60 D. Thomas. creare mundum, ab hoc iudicio determinatur omnino vol-
untas ut velit, nulla relinquitur indifferentia, vel libertas in
illo actu; quia iudicium illud naturale est, et necessarium, et
voluntas pari necessitate, et naturali habitudine conformis est
65 illi iudicio: ergo nulla est ibi indifferentia, sed quasi fatalis se-
ries, ac necessitas. Propter quod merito dixit D. Thomas, 1 p.
q. 14. art. 8. scientiam Dei secundum se esse indifferentem in
ordine ad operationem extra se: determinari autem per vol-
untatem, et q. 19. art. 3. ad quartum et quintum, ait volun-
tatem divinam sese determinare ad obiecta creata: nam illa
65R per sese non sufficiunt illam determinare ob imperfectionem
suam, quod verum est de illis obiectis, ut cognitis per scien-
tiam Dei. Igitur non dicitur Deus omnia operari secundum
consilium voluntatis suae, quia consilium ipsum sit tota ratio
70 divinae determinationis in omnibus operibus eius. 70R

Impugnatur ex
contextu.

S. Thomas. 1. p.
q. 25. art. 5. ad 3.

8. Neque iuxta mentem Pauli interpretatio habere potest
locum: ipse enim illa verba interposuit, ut tacite rationem
indicaret, ob quam Deus homines veluti sorte quadam vocat,
praedestinat, et ordinat in vitam aeternam secundum pro-
75 <col. b> positum voluntatis suae. Cuius ratio ex parte ipsius
scientiae divinae, aut consilii, reddi potest nulla. Quia, ut
alibi dixit D. Thomas, si praecise spectemus divinam scien-
tiam ut antecedentem ad voluntatem eius, nulla est ratio, ob
quam dictet potius hos homines esse creandos quam illos, aut
80R hos esse eligendos potius, quam alios. Sicut etiam in naturalibus
ex parte solius intellectus divini nulla potest reddi ratio,
cur haec pars materiae creata sit sub forma ignis, et illa sub
forma terrae, magis quam e converso, cum ipsa materia ex se
uniformis sit. Propterea ergo Paulus semper adiungit volun-
tatem Dei, dicens: *Secundum consilium voluntatis eius*: quia
85 non potest ratio talium operum Dei aliunde sumi, quam a
voluntate eius: ergo in talibus operibus non ita operatur Dei
voluntas secundum consilium eius, ut omnino a consilio de-
terminetur, sed potius (si ita loqui licet) ut ipsa determinet
90R consilium. Nam interdum ea, quae per consilium repraesent-

that act. If, therefore, once the knowledge and judgement stand by
which God decides that to create the world is best and in harmony
with his goodness, the will is wholly determined to will by this judge-
ment, then no indifference or freedom remains in that act. For that
judgement is natural and necessary, and the will is conformed to that
judgement by an equal necessity and natural disposition. Therefore,
there is no indifference there, but there is as it were a fated ordering
and necessity. This is why St. Thomas rightly said in *ST* Ia.14.8 that
God's knowledge in itself is indifferent in relation to works beyond
itself, but is determined through the will. And in *ST* Ia.19.3 ad 4
and 5, he says that the divine will determines itself to created objects.
For they are not sufficient in themselves to determine the will on ac-
count of their imperfection, which is true of those objects as cognized
through God's knowledge. Therefore, God is not said to work all
things according to the counsel of his will because that counsel itself
is the whole reason for the divine determination in all its works.

8. Nor can this interpretation have a place according to the mind
of Paul, for he interposes those words in order to indicate tacitly the
reason why God calls, predestines, and ordains human beings to eter-
nal life as if by a kind of lot. No reason for this can be given on the
part of divine knowledge or counsel. For, as St. Thomas said else-
where, if we consider divine knowledge precisely as preceding God's
will, there is no reason why it would order these human beings to be
created rather than those or why these should be elected rather than
those.⁵ This is the same as in the case of natural things where no rea-
son can be given on the part of the divine intellect alone for why this
created part of matter is under the form of fire and that part under the
form of earth rather than the other way around, since matter of itself
is uniform.

For this reason, therefore, Paul always adds the will of God, say-
ing "according to the counsel of his will," since a reason for such works
of God cannot be taken from anywhere other than his will. There-
fore, in such works God's will does not act according to his counsel
in such a way that it is entirely determined by his counsel, but rather
(if one may speak in this way) as it itself determines the counsel. For
sometimes those things that are represented or judged through coun-

St. Thomas.

It is challenged
from the context.

St. Thomas, *ST*
Ia.25.5 ad 3.

⁵I am not persuaded that the marginal reference is the right one.

tantur, seu iudicantur, sunt ita aequalia, ut consilium nihil aliud de eis possit iudicare, nisi utrumque esset amabile, vel eligibile. Quod ergo voluntas unum eligat, altero praetermisso, non potest tribui determinationi consilii, sed soli efficacitati, dominioque ipsius voluntatis. Quin potius saepissime accidit, et in divina voluntate fere semper, ut licet consilium proponat aliquid ut excellentius, et ex se melius, nihilominus pro sua libertate non illud eligat, sed aliud quod minus bonum, vel perfectum est. Sic enim dicunt Theologi; quamvis optimum medium ad redimendos homines fuerit Incarnationis mysterium, et hoc ipsum necessario dictaverit aeternum Dei consilium, nihilominus potuisse Deum non eligere medium illud, sed alio modo homines salvare, vel etiam non salvare, sed continuo supplicio afficere. Et in rebus naturalibus certum est cognovisse Deum alias perfectiones, et species angelorum, vel coelorum quibus pulchrior esset mundus: et tamen voluntatem divinam pro libertate sua eas creare noluisse, sed alias minus perfectas. Estque hoc fere necessarium in operibus Dei, quia cum tanta sit potestas eius, ut quacumque re data possit facere meliorem, vix unquam potest eligere, quod optimum est, cum quidquid eligat, semper aliud ab eo melius cognoscatur, quod velle et facere potest: alioqui nihil velle aut facere potuisset, nisi quod fecit, quod est in Wicleffo damnatum. Quando ergo dicunt Sancti Deum semper <398> velle quod est optimum et convenientissimum, intelligitur non ex parte rerum, quas vult, sed ex parte ipsius Dei, quia semper prudentissime ac decentissime operatur.